



Rapport for miljøtilsyn hos Nordjysk Møbelfabrik A/S, Tagholm 14, 9400 Nørresundby

Overordnede oplysninger

Tilsynsdato	07.12.2017		
Baggrund for tilsynet	Prioriteret tilsyn - varslet		
Telefon	98170600	CVR nr.	10920590
E-mail	mdj@nordjysk-moebelfabrik.dk	P. nr.	1018724045

Virksomhedstype	E52, Savværk, møbelfab. og maskinsnedkeri.
Godkendelsesdato	Virksomheden har tidligere haft miljøgodkendelse af 08.06.1990. Miljøgodkendelsen blev annulleret i brev af 20.09.2000.
Tilslutningstilladelse spildevand	Ikke nødvendig - se dog bemærkninger under punktet "Spildevand, procesvand".

Aftaler og håndhævelser inden for tilsynsfrekvensen

Dato	Type	Kommentar
27-04-2016	Henstilling	Spåner og savsmuld må ikke bortskaffes til private. Efterkommet.
27-04-2016	Henstilling	Virksomheden skal oplyse CVR nr. og P. nr. Er efterkommet den 24.06.2016
27-04-2016	Henstilling	Bortskaffe oplag af farligt affald der står udendørs. Er ikke efterkommet.
27-04-2016	Aftale	Dokumentation for service og vedligeholdelse af posefiltre på spånsugnings- og pudsestøvsanlæggene. Ikke efterkommet. Der føres fortsat ikke driftsjournal over service/filtre. Se også bemærkninger under punktet " Konklusion på egenkontrol/driftsjournal".
27-04-2016	Aftale	Opgørelse over VOC for 2015. Er efterkommet den 24.06.2016
27-04-2016	Aftale	Oplysninger om mængder, transportører og modtagere af affald. Er efterkommet den 24.06.2016

Virksomhedsoplysninger

Kort beskrivelse af virksomhedens arbejdsområde/procesbeskrivelse				
Virksomheden producerer specialinventar til kontorer efter ordrer. Der anvendes hovedsageligt spån- og mdf-plader samt linoleum.				
Ved sidste tilsyn blev ejerforhold diskuteret. Der er endnu ikke en endelig afklaring af dette.				
Der er i maj 2017 installeret en CNC-styret maskine. Maskinen kan optimere udnyttelsen af pladerne, men dette er først lige kommet til at virke, hvorfor virksomheden forventer en faldende mængde affald.				
Produktionsareal (m ²)	Antal ansatte i produktionen	Driftstider (kl)		
		Hverdage	Lørdage	Søn- og helligdage
	4	7 - 15.15		
	Miljøledelse			
	Nej			

Luftemissioner

Kilde Id	Aktivitet/proces	Stof	Emi.konc (mg/m ³)	Rensning
1	Spånsugningsanlæg	Træstøv		Posefilter
2	Malekabine	Organiske opl.midler		Tørfilter
3	Pudsemaskine/slibning	Træstøv		Posefilter

Rumopvarmning:
Fjernvarme.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Luft	Der er udsugning fra spåntagende processer til spånsugningsanlæg. Der er ligeledes udsugning via posefiltre af pudsestøv. Der er ændret på, hvilke maskiner der er koblet til de to anlæg i forbindelse med installation af den nye CNC-styret maskine.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	Udsugning fra malekabine er monteret med tørfilter (Andrea-filter), som udskiftes jævnligt.
Luft, afkast	Der er ikke ændret på afkasthøjder siden sidste tilsyn. Afkast er vurderet OK, idet forbrug af lak med opløsningsmidler ikke er steget men derimod er faldet. Ifølge opgørelse fra leverandør er samlet indhold af VOC i lak og maling, der er indkøbt i 2015, opgjort til 530,5 kg. Højde af afkastene er ikke noteret. Afkastet fra malerkabine er spirorør forsynet med barduner.

Støj

Id	Støjkilder	Kildestyrke dB(A)	Støjdæmpning (inden-, udendørs, indkapsling mv.)
1	Kompressor		Indendørs i bygning
2	Ventilation		Støjsvagt udstyr

Spildevand

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Spildevand, procesvand	Ved rensning af limmaskine fremkommer ca. 5 l spildevand. Dette forekommer ca. 2 gange ugentlig. Der anvendes hvid snedkerlim. Virksomheden hælder spildevandet i udslagsvask. Under hensyn til spildevandsmængden samt at den anvendte lim er vandbaseret hvid snedkerlim, vurderes det at være under bagatelgrænsen for, at der skal ansøges om tilslutningstilladelse. Såfremt spildevandsmængderne, limtypen eller grænseværdierne ændres, vil forholdet blive revurderet.
Spildevand, overfladevand	Se bemærkninger under punktet "Planforhold"

Olie- og benzinudskillere

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Udskilleranlæg	Der er ikke registreret oplysninger om olieudskillere på virksomheden.

Råvarer

Produkt	Forbrug	Oplag	Enheden	Beholder		Opbevaring (Beskyttelse)	Årstal
				Type	Volumen (l)		
Lak				Beholder - lukket		Indendørs	2011
Træ				Ingen beholder		Indendørs	2011

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer	Træ, finér, mdf-plader og linoleum. Virksomheden anvender både vandbaseret maling (ca. 80%) og syrehærdende maling (ca. 20%). Der anvendes hvid snedkerlig og vandbaseret kontaktlim.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Råvarer, opbevaring	Alle råvarer (træ, mdf-plader, linoleum, lim, lak og maling) er placeret indendørs. Lak og maling opbevares ved maleanlæg. Der er ikke mulighed for afløb til kloak ved evt. spild.
Råvarer, vilkår i miljøgodkendelse	Virksomhedens tidligere miljøgodkendelse er annulleret.

Affald

Affaldsart	Oplag	Enhed	Beholder		Opbevaring (Beskyttelse)	Transportør	Modtager	Bemærkninger
			Type	Volumen (l)				
Blandet brændbart			Container-åben		Udendørs			Der er potentiale for sortering.
Lak	1	Liter	Tromle	200				
Lak (hærdet)	2	m ³	Tromle	200				
Metalaffald			Ingen beholdere		Indendørs, ingen opkant			

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Affald	<p>Brændbart affald består af træ, mdf, linoleum, plast og pap. Der er potentiale for en sortering af dette affald. Dette blev nærmere diskuteret under det efterfølgende møde om Netværk for Bæredygtig Erhvervsudvikling (NBE) og projekt Små og Mellemstore Virksomheder (SMV). Metalspande. Spåner/træstøv.</p> <p>Lak-, malings- og fortynderrester er farligt affald - se "Affald, farligt". Ved tilsynet blev det oplyst, at der ikke er afhentet affald i 2017. Marius Pedersen har afhentet affald i 2016, men der er ikke indberettet afhentninger på virksomhedens CVR-nr. i Miljøstyrelsens affaldsdatabase https://www.ads.mst.dk/Forms/Reports/ReportsOverview.aspx Virksomheden undersøger og vender tilbage med en forklaring.</p>
Affald, farligt	<p>Farligt affald forekommer i form af syrehærdende lak, som består af den faste del efter genindvinding af fortynder. Derudover er der flydende lak/malingsaffald. Herudover stod der nogle meget rustne tromler uden dørs, med ukendt indhold. Det blev oplyst, at disse var fra tidligere ejer. Ved miljøtilsyn den 21. april 2016, blev virksomheden bedt om, at bortskaffe det udendørs oplag af farligt affald senest den 27. juni 2016 samt indsende dokumentation i form af kvitteringer. Dette er ikke sket. Det blev aftalt, at virksomheden hurtigst muligt bortskaffer dette affald som farligt affald og indsender kopi af kvittering som dokumentation for korrekt aflevering.</p> <p>Det skal bemærkes, at det til enhver tid vil være virksomhedens ansvar, såfremt der opstår en jordforurening eller udslip til kloak/vandløb. Virksomheden skal sørge for jævnlig bortskaffelse (mindst 1 gang årligt) af farligt affald, således at der ikke sker ophobning. Det er ligeledes virksomhedens ansvar, at farligt affald opbevares korrekt - dvs. at der på oplagspladsen er tæt belægning og opkant, så der kan opsamles et volumen mindst svarende til største beholdervolumen. Er oplagspladsen</p>

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	udendørs, skal der endvidere være tag over, således at opsamlingsvolumenet ikke kan fyldes med regnvand eller sne.
Affald, sortering	Potentialet for sortering af blandet brændbart blev diskuteret.
Affald, opbevaring	Ved tilsynet blev konstateret et udendørs oplag af tomme metalspande fra maling. Såfremt spandene er tømt, så der kun er en fin hinde af udhærdet maling i spandene, kan spandene afleveres til produkthandler. Opbevaring bør ske indendørs for at undgå, at vejrlig kan frigøre malingsrester fra spandene. Den ene spand var uden låg og stod fyldt med regnvand og restprodukt. Dette skal bortskaffes som farligt affald.
Affald, bortskaffelse	Det er virksomhedens ansvar, at bruge transportører til bortskaffelse af affald, som er registreret i Miljøstyrelsens affaldsregister. Spåner og savsmuld må ikke afhentes af privatperson (ikke godkendt modtager), som det tidligere har været tilfældet. Da både spåner og pudsestøv indeholder andet end 100% rent træ (fx linoleum, mdf, lim og maling), må bortskaffelse ikke ske til privat. Det bør undersøges, om affaldet kan genanvendes til fx nye mdf-plader. Kan affaldet ikke genanvendes, skal det bortskaffes til forbrænding på Reno Nord eller tilsvarende anlæg med røgrensning.

Generelle bemærkninger

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Drikkevand, indsatsområde, egen boring	Virksomheden er ikke beliggende i et område med drikkevandsinteresse.
Generelle bemærkninger	Der er potentiale i sortering af affaldsfraktionen blandet brændbart.
Planforhold	Virksomheden er beliggende i kommuneplan 2.4.11, der udlægger området til industri. Endvidere er der lokalplan for området (12-007), som udlægger området til erhvervsformål. Området hvori virksomheden er beliggende er separatkloakeret. Det betyder, at regnvand/overfladevand ledes via grøfter til Limfjorden. Virksomheden skal derfor have stor bevågenhed på, at der ikke må stilles noget udendørs som via afledning af regnvand kan give anledning til forurening, ligesom spild på udendørs arealer straks skal forhindres i at løbe i regnvandskloak samt selvfølgelig opsamles.
Konklusion på egenkontrol/driftsjournal*	Virksomheden har ikke årlig service på udsugningsanlæggene. Der føres heller ikke driftsjournal eller kikket til filtrene for at se om der er opstået utætheder. Virksomheden har alene forladt sig på trykdifferensalarmer. Det blev aftalt, at virksomheden vil lave en plan for service og journalføring, som indsendes til tilsynsmyndigheden.
Jordforurening	Der foreligger ingen oplysninger om jordforurening på matriklen, hvorpå virksomheden er placeret.
Konstateret jordforurening ved tilsyn*	Ved tilsynet blev der ikke konstateret tegn på jordforurening.
Miljøforbedringer, miljømål	Virksomheden har ikke opstillet miljømål eller forslag til miljøforbedringer.
Bæredygtighed*	I forbindelse med miljøtilsynet, blev afholdt et møde, hvor Mette Bøgh fra Netværk for Bæredygtig Erhvervsudvikling kom og fortalte/informerede om Projekt Små og Mellemstore Virksomheder (SMV). Der blev bl.a. peget på, at der ville være potentiale i at sortere fraktionen af blandet brændbart.

